２生福第２１０７号

令和２年８月７日

 各市町村長 様

                             福島県保健福祉部長

                             （ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う社会的養護関係施設における

第三者評価等の取扱いについて（通知）

 このことについて、令和２年８月６日付け子発０８０６第１号及び社援発０８０６第１号で厚

生労働省子ども家庭局長及び厚生労働省社会・援護局長より通知がありましたのでお知らせいた

します。

つきましては、本県における社会的養護関係施設の第三者評価等の取扱いを下記のとおりとい

たしますので、貴職の所管する社会福祉法人等へ周知くださいますようお願いいたします。

記

１ 第三者評価の実施について

  社会的養護関係施設は、社会的養護関係施設第三者評価通知に基づき、第三者評価を平成３

０年度から始まる３か年度毎に１回以上受審し、その結果を公表しなければならないとされて

おりますが、新型コロナウイルス感染症の影響により、多くの施設等で第三者評価の実施が困

難となることが見込まれることから、今期（平成３０年度～令和２年度）の評価の期間を１年

延長し、令和３年度までとします。このため、次期評価期間については、令和４年度から令和

６年度までといたします。

なお、施設の自己評価については、第三者評価基準の評価項目に沿って、毎年度行うことと

しておりますので、実施に努めるようお願いいたします。

２ 第三者評価機関の認証の有効期間について

  現在、本県における第三者評価機関の認証の有効期間は平成３０年８月２９日から令和３年

８月２８日までとしておりますが、当該有効期間を延長し、平成３０年８月２９日から令和４

年３月３１日までといたします。

  なお、本県における第三者評価機関に所属する評価調査者の養成研修については、令和２年

８月５日付け２生福第２０４６号で通知のとおり実施することとし、今後の新型コロナウイル

ス感染症の状況をふまえ、研修修了の有効期間について延長措置を行う必要がある場合は、改

めて各評価機関に対してお知らせいたします。

  おって、本県における第三者評価機関に所属する評価調査者に対する継続研修についても、

現時点では今年度中の実施を検討中であることを申し添えます。

（事務担当 福祉監査課 主事 臼井 梨緒 電話 024-521-7324）

２生福第２０４６号

令 和 ２ 年 ８ 月 ５ 日

福島県福祉サービス第三者評価機関の長 様

                      福島県保健福祉部長

                      （ 公 印 省 略 ）

令和２年度福島県福祉サービス第三者評価調査者養成研修

の開催について（通知）

  このことについて、別紙開催要綱のとおり開催いたしますのでお知らせいたします。

つきましては、下記により受講者の募集を行いますので、受講希望者の取りまとめ

について、特段のご配慮をお願いいたします。

 なお、養成研修に係る開催要綱及びプログラムにつきましては、本日付けで本県の

ホームページに掲載しておりますことを申し添えます。

記

１ 受講定員

１０名程度

２ 受講申込受付期間

令和２年８月５日（水）～令和２年９月４日（金）

３ 県ホームページ掲載場所

トップページの「組織でさがす」

   →「保健福祉部」

   →「福祉監査課」

   →「福祉サービス第三者評価事業について」

   →「５ 評価調査者研修」

   →「○ 福島県福祉サービス第三者評価調査者養成研修」

４ その他

新型コロナウイルス感染症等の影響によりやむを得ず研修の開催を中止する場合

もございますので、予めご承知おきくださいますようお願いいたします。

  なお、開催中止となる場合は改めてお知らせいたします。

（事務担当 福祉監査課 主事 臼井 梨緒 電話 024-521-7324）

写

	01　通知（市町村）.pdf
	02　厚労省通知（R2.8.6）.pdf
	03　（参考）養成継続研修通知写し.pdf